
BỘ TƯ PHÁP
Số:
205/2002/QĐ-BTP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
27 tháng
5 năm
2002

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TW của Bộ Chính trị về Hội nhập

kinh tế quốc tế và Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Hiệp định

thương mại Việt Nam-Hoa Kỳ

_____________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP

Căn cứ Nghị quyết số 07/NQ-TW ngày 27/11/2001 của Bộ Chính trị về Hội nhập kinh

tế quốc tế và Quyết định số 37/2002/QĐ-TTg ngày 14/3/2002 của Thủ tướng Chính

phủ thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TW ngày 27/11/2001;

Căn cứ Nghị Quyết số 48/2001/QH10 ngày 28.11.2001 của Quốc hội về việc phê

chuẩn Hiệp định giữa CHXHCN Việt Nam và Hợp chủng quốc Hoa Kỳ về quan hệ

thương mại và Quyết định số 35/2002/QĐ-TTg ngày 12/3/2002 của Thủ tướng Chính

phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Hiệp định thương mại Việt

Nam-Hoa Kỳ;

Căn cứ Nghị định số 38/CP ngày 04.6.1993 của Chính phủ về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức của Bộ Tư pháp;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.- Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch của Bộ Tư pháp thực hiện

Nghị quyết số 07/NQ-TW ngày 27/11/2001 của Bộ Chính trị về Hội nhập kinh tế quốc

tế và Chương trình hành động của Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số

35/2002/QĐ-TTg ngày 12/3/2002 của Thủ tướng Chính phủ thực hiện Hiệp định

thương mại Việt Nam-Hoa Kỳ.

Điều 2.- Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22459


Điều 3.- Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và Đào tạo, Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế,

Vụ trưởng Vụ Pháp luật Dân sự-Kinh tế, Vụ trưởng Vụ Pháp luật Hình sự-Hành

chính, Hiệu trưởng trường Đại học Luật Hà nội, Giám đốc Trường Đạo tạo các chức

danh tư pháp và thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

 

 KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TW của Bộ Chính trị về Hội nhập kinh tế quốc

tế và Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Hiệp định thương mại

Việt Nam-Hoa Kỳ




1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kế hoạch hành động của Bộ Tư pháp thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TW của Bộ

Chính trị về Hội nhập kinh tế quốc tế và Chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Hiệp định Thương mại Việt Nam-Hoa Kỳ (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) cần

đạt các mục đích và yêu cầu sau đây:

1.1 Kế hoạch này là cơ sở để các đơn vị trong ngành Tư pháp, các cán bộ, công

chức tư pháp từ Trung ương đến địa phương tổ chức quán triệt ý nghĩa, mục đích,

yêu cầu của Nghị quyết số 07/NQ-TW về Hội nhập kinh tế quốc tế và Chương trình

hành động của Chính phủ thực hiện Hiệp định nhằm nắm bắt được những thuận lợi

và khó khăn để từ đó ra sức phát huy nội lực, truyền thống yêu nước, bản sắc văn

hoá dân tộc, tận dụng những thuận lợi và thời cơ, khắc phục các khó khăn và thách

thức trong quá trình thực hiện Hiệp định, phục vụ các mục tiêu phát triển kinh tế xã

hội, công nghiệp hoá, hiện đại hóa đất nước, giữ vững độc lập chủ quyền và định

hướng XHCN.

1.2 Dựa vào Kế hoạch này, mỗi đơn vị trong ngành Tư pháp khẩn trương xây dựng

các Kế hoạch cụ thể của đơn vị mình, chủ động triển khai các hoạt động rà soát để

đưa ra những kiến nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật thuộc

phạm vi hoạt động của đơn vị mình theo kịp lộ trình của hội nhập kinh tế quốc tế và



thực thi Hiệp định nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam, đáp ứng yêu cầu

phát triển của đất nước trong giai đoạn mới.

1.3 Kế hoạch này cũng nhằm tạo ra động lực mới cho việc củng cố tổ chức, hệ thống

các cơ quan tư pháp, hệ thống tổ chức pháp chế tại các Bộ, ngành, doanh nghiệp,

các cơ quan bổ trợ pháp luật, các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng nguồn cán bộ tư pháp

..., góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến ngành Tư pháp trong

triển khai thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TW ngày 27/11/2001 của Bộ Chính trị về

Hội nhập kinh tế quốc tế, Nghị quyết số 48/2001/QH10 phê chuẩn Hiệp định thương

mại giữa CHXHCN Việt Nam và Hợp chủng quốc Hoa Kỳ ký ngày 13/7/2000, Quyết

định số 35/2002/QĐ-TTg về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Hiệp

định thương mại Việt Nam-Hoa Kỳ và Quyết định số 37/2002/QĐ-TTg về Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-TW nói trên.

1.4 Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, mỗi cán bộ, công chức ngành tư pháp

cần nhận thức rõ những thuận lợi và khó khăn của quá trình hội nhập kinh tế quốc

tế, nội dung các cam kết trong Hiệp định thương mại Việt Nam - Hoa Kỳ nói chung

(sau đây gọi tắt là Hiệp định) và các vấn đề phát sinh từ Hiệp định đó nói riêng.

2. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 07/NQ-TW và tập huấn tìm hiểu về

Hiệp định:

2.1.1 Giao Vụ Phổ biến, giáo dục pháp luật chủ trì, phối hợp với Viện Nghiên cứu

khoa học pháp lý, Vụ Hợp tác quốc tế, Vụ Tổ chức cán bộ và Đào tạo, Văn phòng

Bộ, Câu lạc bộ pháp chế doanh nghiệp tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ

biến Nghị quyết của Bộ Chính trị về hội nhập kinh tế quốc tế và ý nghĩa, nội dung

Hiệp định cho cán bộ pháp luật và tư pháp cũng như các đối tượng có quan tâm.

Trước hết cần sớm thực hiện việc quán triệt cho toàn thể cán bộ, công chức cơ quan

Bộ Tư pháp, Trường Đại học Luật Hà Nội, Trường Đào tạo các chức danh tư pháp,

các tổ chức pháp chế Bộ, ngành, doanh nghiệp, Toà án nhân dân địa phương, Sở

Tư pháp hiểu thống nhất mục đích, yêu cầu và những nội dung chính trong các

Chương trình của Chính phủ về hội nhập kinh tế quốc tế và thực thi Hiệp định, thấy



rõ những thuận lợi, khó khăn và thách thức của việc thực hiện các chương trình

cũng như Hiệp định đối với hệ thống pháp luật và ngành Tư pháp;

Chuẩn bị tài liệu, sách, tờ rơi giới thiệu nội dung Hiệp định cho cán bộ, công chức tư

pháp; giúp Đoàn TNCS HCM Bộ Tư pháp tổ chức Giao lưu thanh niên Thi tìm hiểu

nội dung Nghị quyết 07/NQ-TW về hội nhập kinh tế quốc tế và nội dung Hiệp định.

Đây là những hoạt động chung, cần tiến hành rộng rãi ngay trong năm 2002 dưới

các hình thức và mức độ khác nhau, trong phạm vi toàn ngành.

2.1.2 Giao Vụ Tổ chức cán bộ và Đào tạo chủ trì phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế,

Trường Đào tạo các chức danh tư pháp, và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch

nghiên cứu Nghị quyết số 07/NQ-TW, các chương trình liên quan của Chính phủ và

nội dung Hiệp định cho các cán bộ tư pháp. Trước mắt cần khẩn trương tổ chức 2

lớp tập huấn nghiên cứu nội dung của Hiệp định có kết hợp công tác rà soát văn bản

quy phạm pháp luật của các cơ quan Trung ương và địa phương theo Quyết định số

457/QĐ-BTP ngày 27/11/2001 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Thời gian hoàn thành kế hoạch nghiên cứu Nghị quyết số 07/NQ-TW, các chương

trình liên quan của Chính phủ và tập huấn Hiệp định là Quý II năm 2002.

2.2. Công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật.

Giao Tổ công tác rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại

quốc tế (Tổ rà soát) tiếp tục thực hiện kế hoạch cụ thể đã được phê duyệt tại Quyết

định số 285/2000/QĐ-BTP ngày 27/9/2000 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. Cụ thể là:

Tiếp tục chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành, Uỷ ban nhân dân các tỉnh rà soát các

văn bản quy phạm pháp luật theo các cam kết trong Hiệp định thương mại Việt Nam-

Hoa Kỳ, các Hiệp định với WB, IMF, ADB, Kế hoạch Myazawa.. và các yêu cầu của

WTO; rà soát và thống kê các điều ước quốc tế mà nước ta đã tham gia, sẽ và cần

phải tham gia trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế theo nội dung và yêu cầu của

Thủ tướng Chính phủ tại Công văn 6172/VPCP-TCQT ngày 18/12/2001, Quyết định

số 35/2002/QĐ-TTg ngày 12/3/2002 và Quyết định số 37/2002/QĐ-TTg ngày

14/3/2002.

Việc rà soát này cần được hoàn thành trong Quý III năm 2002.


